
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

X Direzione Organizzativa Polizia Municipale
******

Ordinanza n. 54 del 29 luglio 2021

OGGETTO:  istituzione  limite  di  velocità  nella  Strada  Statale  115  Dir.  “Sud  Occidentale 
Sicula  dalla  progressiva  Chilometrica  4+250  alla  progressiva  Chilometrica 
7+500 e servizio di controllo elettronico delle velocità.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

CHE in data 3 ottobre 2007 il Comune di Castelvetrano e l’A.N.A.S. – Direzione Regionale per la  
Sicilia  – hanno stipulato  apposita  convenzione  per  la  ripartizione  delle  competenze  a carico  di 
ciascun Ente relativamente alla Strada Statale 115 Dir. “Sud Occidentale Sicula” dalla progressiva 
Chilometrica 4+250 alla progressiva Chilometrica 7+500;

CHE con Decreto del Prefetto della Provincia di Trapani, prot. n. 390/bis/2002/Circ. traff. del 7 
gennaio 2003, veniva autorizzato l’installazione di dispositivi di controllo della velocità sulla Strada 
Statale 115 Sir. Marinella di Selinunte, dal Km. 0+000 al Km. 7+500;

CHE con delibera giuntale n. 116 del 16 marzo 2010 si è delimitato il nuovo centro urbano in  
prossimità  della  frazione  di  Marinella  di  Selinunte  S.S.  115  dalla  chilometrica  3+630  alla 
chilometrica 7+500;

CONSIDERATO che lungo la Strada Statale 115 Dir. “Sud Occidentale Sicula dalla progressiva 
Chilometrica 4+250 alla progressiva Chilometrica 7+500:

 il suddetto tratto di strada statale è caratterizzato dalla presenza di numerosi accessi pubblici 
e privati anche di strutture ricettive a fruizione turistica;

 nella  predetta  chilometrica  la  strada  risulta  priva  di  infrastrutture  quali  marciapiedi  e 
banchine stradali tali da consentire la circolazione in sicurezza di pedoni e velocipedi;

 il tratto di strada  de quo risulta essere statisticamente individuato quale asse viario ad alta 
sinistrosità a causa della condotta dei conducenti dei veicoli del rispetto dei limiti di velocità 
imposti;

 l’eccesso di velocità, secondo i dati ISTAT, rappresenta, sotto il profilo statistico, la causa 
principale  dei  decessi  conseguenti  agli  incidenti  stradali  (cfr.  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno – Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, di Frontiera e Postale – 
Servizio Polizia Stradale – n. 300/A/56516/144/5/20/3 del 25 agosto 1995);

 secondo  le  analisi  dei  dati  degli  ultimi  anni  elaborate  dall’A.C.I.,  l’eccesso  di  velocità 
(unitamente al mancato utilizzo delle cinture di sicurezza e all’uso del cellulare) è una delle 
violazioni al Codice della Strada maggiormente rilevata dagli organi di Polizia Stradale;

 il Ministero dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti Terrestri – Direzione Generale per 
la  Motorizzazione,  con  la  nota  prot.  n.  00766108  del  3  agosto  2007,  ha  chiarito  che 
“l’accertamento delle  violazioni  in materia di  circolazione stradale,  e tra queste quelle  
relative al superamento dei limiti di velocità, ricade tra le attività di cui all’art. 11, comma  
1 lett. a) del Codice della Strada”;

 il Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza – Sezione Polizia Stradale, con 
la  nota  recante  prot.  n.  300/A/10307/09144/5/20/3  del  14 agosto  2009,  ha  emanato  una 

1



direttiva finalizzata a garantire un’azione coordinata di prevenzione e contrasto dell’eccesso 
di velocità sulle strade fornendo, al contempo, delle istruzioni operative per le attività di 
prevenzione del fenomeno infortunistico stradale mediante il controllo dei limiti di velocità;

RITENUTO necessario e urgente provvedere, per quanto sopra espresso, a rimodulare l’Ordinanza 
Sindacale n. 179 del 7 agosto 2008 ove veniva regolamentata la circolazione stradale nella Strada 
Statale  115  Dir.  Marinella  di  Selinunte  dalla  progressiva  Chilometrica  4+250  alla  progressiva 
Chilometrica 7+500 con l’istituzione del limite di velocità di Km./h 50;

VISTI gli artt. 6, 7 e 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Trapani prot. n. 390/bis/2002/Circ. traff. del 7 
gennaio 2003;

VISTA la convenzione del 3 ottobre 2007 stipulata tra il Comune di Castelvetrano e l’A.N.A.S. – 
Direzione Regionale per la Sicilia;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 179 del 7 agosto 2008;

VISTA la Delibera di giunta Municipale n. 116 del 16 marzo 2010;

VISTO il  Provvedimento  Sindacale  n.18  del  31  maggio  2021  di  Proroga  degli  incarichi  del 
Responsabile della X Direzione Organizzativa;

RICONOSCIUTA la propria competenza;

O R D I N A

1) ISTITUIRE il limite massimo di velocità di 50 Km/h (fig. II 50 Art. 116 Reg. Es. C.d.S.) 
nel tratto di Strada Statale 115 Dir. “Sud Occidentale Sicula”, in ambi sensi di marcia, 
dalla progressiva Chilometrica 4+250 alla progressiva Chilometrica 7+500;

2) INSTALLARE, nel tratto di Strada Statale 115 Dir. “Sud Occidentale Sicula” dalla 
progressiva Chilometrica  4+250 alla  progressiva  Chilometrica  7+500,  la  segnaletica 
verticale,  costituita  dal  pannello  “CONTROLLO  ELETTRONICO  DELLA 
VELOCITÀ” come di seguito indicato:

a) Direzione di marcia Castelvetrano per Marinella di Selinunte:
- Km. 4+280;
- Km. 4+640;
- Km. 5+320;
- Km. 5+670;
- Km. 6+200;
- Km. 6+630;

b) Direzione di marcia Marinella di Selinunte per Castelvetrano:
- Km. 6+980;
- Km. 6+600;
- Km. 6+170;
- Km. 5+800;
- Km. 5+270;
- Km. 4+600.

DISPONE

La presente Ordinanza viene notificata:
-  a cura dei messi notificatori alla cittadinanza mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio 

online dell’Ente nei modi e termini di legge.

La presente Ordinanza viene trasmessa a mezzo P.E.C.:
2



- alla Prefettura – UTG – di Trapani;
- alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;
- al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Castelvetrano;
- alla Tenenza della Guardia di Finanza.

Le  precedenti  disposizioni  in  materia  di  circolazione  stradale  in  contrasto  con  la  presente 
Ordinanza, devono ritenersi abrogate.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano 
servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  vigente  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.
Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la 
collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Dalla Sede del Comando, 29 luglio 2021

Il Responsabile del Procedimento Il  Comandante
          f.to     (Comm. Antonio Ferracane)  f.to   (Avv. Simone Marcello Caradonna)

3


	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	******
	Ordinanza n. 54 del 29 luglio 2021
	OGGETTO: istituzione limite di velocità nella Strada Statale 115 Dir. “Sud Occidentale Sicula dalla progressiva Chilometrica 4+250 alla progressiva Chilometrica 7+500 e servizio di controllo elettronico delle velocità.
	IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE



